[bookmark: _GoBack]QUỐC HỘI KHÓA XV
TỔNG THƯ KÝ QUỐC HỘI
Số: 2034/TB-TTKQH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
              Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2023

                                                     THÔNG BÁO
Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
về dự án Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi)
(tại Phiên họp thứ 20, tháng 2/2023)

Ngày 15/2/2023, tại Phiên họp thứ 20, dưới sự chủ tọa của Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã cho ý kiến về một số vấn đề lớn của dự án Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi).
Tổng Thư ký Quốc hội trân trọng thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội như sau:
1. Ủy ban Thường vụ Quốc hội đánh giá cao sự chủ động, tích cực của Thường trực Ủy ban KH,CN&MT, cơ quan soạn thảo, các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến đại biểu Quốc hội tại Kỳ họp thứ 4 để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Luật. Các tài liệu báo cáo tại phiên họp được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng.
2. Đề nghị Ủy ban KH,CN&MT phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tư pháp và các cơ quan liên quan, rà soát để tiếp thu hoặc giải trình đầy đủ ý kiến của Đại biểu Quốc hội, ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các đại biểu phát biểu tại phiên họp hôm nay, ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và tại Thông báo kết luận số 1468 ngày 22/9/2022, hoàn thiện hồ sơ dự án Luật theo nguyên tắc mọi ý kiến đều phải được tổng hợp để tiếp thu hoặc giải trình đầy đủ; việc tiếp thu hoặc giải trình phải có lý luận, giải thích rõ ràng, thuyết phục.
Rà soát, hoàn thiện để dự thảo Luật sau khi tiếp thu, chỉnh lý trình Quốc hội đáp ứng được các mục tiêu, quan điểm, định hướng, chính sách lớn đặt ra khi xây dựng dự án Luật. Báo cáo tiếp thu, giải trình cũng cần thể hiện việc đáp ứng các mục tiêu, quan điểm, định hướng, chính sách lớn này. Rà soát để bảo đảm tính thống nhất, nhất quán giữa các điều khoản trong dự thảo Luật và trong báo cáo tiếp thu, giải trình.
3. Đối với một số nội dung cụ thể, Ủy ban Thường vụ Quốc hội có ý kiến như sau:
- Về phạm vi điều chỉnh (Điều 1): Thống nhất việc mở rộng phạm vi điều chỉnh của dự thảo Luật nhưng cần rà soát, quy định cụ thể để dễ hiểu và bảo đảm tính khả thi.
- Về trách nhiệm quản lý nhà nước (Điều 7): Đề nghị thể hiện nhất quán theo hướng Chính phủ thống nhất quản lý nhà nước; giao một bộ làm đầu mối chủ trì, chịu trách nhiệm trước Chính phủ; các bộ, ngành và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện quản lý nhà nước trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được phân công.
- Về chữ ký số chuyên dùng công vụ (Điều 26): Đề nghị tách bạch giữa quản lý nhà nước với việc cung cấp dịch vụ; nghiên cứu, xem xét quy định như dự thảo Luật hay quy định rõ là Ban Cơ yếu Chính phủ cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng công vụ.
- Về thẩm quyền cấp giấy phép dịch vụ tin cậy (Điều 29): Thể hiện nhất quán với nguyên tắc bảo đảm không thay đổi chức năng nhiệm vụ các cơ quan như Chính phủ trình và nhiệm vụ của các Bộ; đồng thời nghiên cứu việc chỉ giao cho một cơ quan có thẩm quyền thực hiện xin Chính phủ để có quan điểm chính thức.
- Về tổ chức chứng thực điện tử quốc gia (khoản 4 Điều 34): Cần giải trình rõ về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức này, theo nguyên tắc là không phát sinh tổ chức mới.
- Về điều khoản thi hành (Chương VIII): Đề nghị bổ sung thời điểm có hiệu lực thi hành của Luật; rà soát các luật có liên quan để không bỏ sót các quy định cần sửa đổi, bãi bỏ trong quy định chuyển tiếp.
4. Đề nghị Thường trực Ủy ban KH,CN&MT phối hợp với Ban soạn thảo và các cơ quan liên quan tiếp tục rà soát để tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh dự thảo luật, gửi lấy ý kiến Chính phủ về những vấn đề còn có ý kiến khác nhau và phương án dự kiến tiếp thu, sau đó gửi lấy ý kiến Chính phủ về Dự thảo Luật. Văn bản gửi Chính phủ cần làm rõ các vấn đề còn có ý kiến khác nhau, khác dự thảo Chính phủ trình và phương án dự kiến tiếp thu để Chính phủ cho ý kiến.
Sau khi có ý kiến của Chính phủ, đề nghị hoàn chỉnh dự án Luật để xin ý kiến tại Hội nghị đại biểu Quốc hội chuyên trách, lấy ý kiến các Đoàn đại biểu Quốc hội, nếu có sự thay đổi về nội dung so với dự thảo Chính phủ đã có ý kiến thì tiếp tục xin ý kiến Chính phủ trước khi trình Quốc hội; dự thảo Luật trước khi Quốc hội biểu quyết thông qua cũng cần xin ý kiến Chính phủ để tạo sự đồng thuận.
Việc xin ý kiến hội nghị đại biểu Quốc hội chuyên trách ngoài việc xin ý kiến toàn diện về dự thảo Luật cần nêu rõ các nội dung lớn, các nội dung quan trọng, các nội dung còn ý kiến khác nhau cần xin ý kiến; quan điểm của cơ quan thẩm tra, cơ quan soạn thảo về các nội dung này.
5. Tiếp tục hội thảo, tọa đàm, lấy ý kiến tham gia về dự án Luật một cách chất lượng, hiệu quả; định hướng cụ thể các nội dung dự kiến tiếp thu hoặc giải trình để lấy ý kiến tham gia cụ thể vào các điều khoản trong Luật.
6. Giao Thường trực Ủy ban KH,CN&MT chủ trì, phối hợp với các cơ quan hữu quan tiếp tục rà soát, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật; phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Bên cạnh đó, tiếp tục rà soát đảm bảo từ ngữ, văn phong, kỹ thuật lập pháp, bố cục các điều, khoản trong dự thảo Luật, kỹ thuật văn bản, từ ngữ, văn phong, thuật ngữ đảm bảo chặt chẽ, logic, dễ hiểu.
7. Ủy ban Thường vụ Quốc hội đề nghị Chính phủ, các cơ quan, tổ chức có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện Kết luận này.
Tổng Thư ký Quốc hội trân trọng thông báo để các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Thành viên UBTVQH;
- Chính phủ;
- TT HĐDT, TTUB của QH;
- Các Bộ: TP; TTTT; CT; CA; QP; Ban CYCP;
- VPCP, VPQH;
- Các Vụ: PL, TH (VPQH);
- Lưu: HC, TH, KHCNMT.
E-pas: 15531
	TỔNG THƯ KÝ

(Đã ký)

Bùi Văn Cường